¹⁸² *Decr.* C.33, q.II, c.6: «Inter hæc vestra sanctitas addere studuit, si cuius uxor adulterium perpetraverit, utrum marito illius liceat secundum mundanam legem eam interficere. Sed sancta Dei ecclesia numquam mundanis constringitur legibus; gladium non habet, nisi spiritualem; non occidit, sed vivificat».

nulla¹⁸³; intanto, con la costituzione di un vero e proprio Stato Pontificio, si afferma il principio per cui *in terris Ecclesiae* le leggi civili s'intendono abrogate se contrarie ai canoni. Il Cinquecento, che per tanti aspetti matura una torsione già sperimentata nel laboratorio romano, conosce questi dati e s'interroga sulla sostenibilità di un istituto così sanguinario¹⁸⁴. Con l'ansia religiosa tipica del tempo, il giurista prende atto di una contraddizione stridente ma inevitabile: tiene distinti i piani ma avverte il problema di una legge che abilita al peccato. A risolvere il dilemma non basta la decretale *Si vero*, che pure esenta dalla scomunica chi aggredisce un chierico «cum uxore, matre vel sorore vel filia propria turpiter inventum»¹⁸⁵: viene meno una sanzione – peraltro in un caso speciale – non l'illiceità complessiva¹⁸⁶.

La teologia morale ripropone il problema in altri termini: la domanda non riguarda più i due ordinamenti, ma il rapporto tra legge laica e coscienza¹⁸⁷. Sono i teologi a pungolare i giuristi, traducendo il concetto canonico di *lex nutritiva peccati* in quello tomista di *lex iniusta*. Esempio il discorso di Soto. Le leggi ingiuste si considerano nulle: in questo caso, però, il diritto romano non prescriveva un comportamento attivo, limitandosi piuttosto a non comminare la pena. Scelta ammissibile per ragioni di opportunità: il fatto, però, resta peccato mortale per chi lo compie perché «nemo antequam iudicetur adiudicandus est morti». Ma in Spagna le *Leyes de Toro* stabilivano anche un'altra possibilità. Al termine di un regolare processo, gli adulteri sono lasciati in potere del marito: in tal caso, è moralmente lecito optare per la morte? Alcuni condannano anche in tal caso: il giudice non obbliga il marito come fosse un carnefice, ma gli offre la possibilità

¹⁸³ L'idea nasce con tre capitoli di Innocenzo III (X.2.26.20), Onorio III (X.1.4.10) e Gregorio IX (X.1.4.11). Le tre norme, pur non riguardando lo *ius occidendi*, finiscono per delineare un principio generale. Cfr. Bellini, *Respublica sub Deo*, cit., pp.119-121.

¹⁸⁴ «Advertendum tamen quod videtur quod nostra lex Regia et prædicta iura quæ permittunt maritum posse occidere uxorem et adulterum in flagranti delicto, non procedant nec debeant servari tanquam iniqua, quia præpono quod omnis lex nutritiva peccati est nulla et non servanda»: Gómez, *Ad leges Tauri*, cit., p.576. «Adulterum qui est securus a lege, ut in casibus prædictis, habere locum, et esse securum in terris Imperij, et non ecclesiae»: Carerio, *Practica*, cit., tr. de homicidio, par. Nono excusatur, n.21, fol.198A. «Omnis enim licentia occidendi adulteram, vel adulterum in terris ecclesiae etiam in foro seculari hodie de iure canonico est correctæ, et interdica, cui standum est, et non iuri civili, quando agitur de peccato (...) ea ratione, quia lex civilis est nutritiva peccati, ergo non potest obligare»: Choveron, *De publicis concubinariis*, cit., pp.66-67. Cfr. le *additiones* nn.173 e 179 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par. Homicidium, fol.66B.

¹⁸⁵ X.5.39.3: «Nec ille compellendus est ad sedem apostolicam venire, qui in clericum, cum uxore, matre vel sorore vel filia propria turpiter inventum, manus iniecerit violentas. Ceterum, si eum in stupro vel adulterio, quod committit cum ea, quæ ipsum ita proxima consanguinitatis linea non contingit, ceperit, aut alias in eum violentas manus iniecerit, non erit a sententia illius excommunicationis immunis». Norma tanto più significativa in quanto deroga alla scomunica *latæ sententiæ* del capitolo *Si cum suadente diabolo* (*Decr. C.17, q.IV, c.29*). I giuristi cinquecenteschi tengono ben presente tali riferimenti. «In tantum est verum quod potest occidere adulterum repertum in flagranti delicto, ut procedat et habeat locum etiam si sit clericus constitutus in sacris: et per hoc maritus non incurrit sententiam excommunicationis text. Cap. si quis suadente. 17.q.4 per rationem superiorem: quia iustus dolor excusat (...) Item quia provocatus videtur facere ad suam defensionem. Item etiam quia nulla iniuria iam videtur fieri ecclesiae quæ præterdit se iniuriatam ratione ordinis clericalis: quia illud quod licitum est respectu principalis offensi, debet esse licitum respectu alterius tertij, qui dicitur offensus in quandam consequentiam»: Gómez, *Ad leges Tauri*, cit., p.576. Cfr. Nevizzano, *Sylva*, cit., I, n.100, p.58; Choveron, *De publicis concubinariis*, cit., p.64; Claro, *Practica*, cit., par. Homicidium, nn.49, fol.53B; *additio* n.171 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par. Homicidium, fol.66B.

¹⁸⁶ Come nota puntualmente Follerio, *Canonica Criminalis Praxis*, cit., pars II, cap.17, n.39, p.204.

¹⁸⁷ Trasformazione chiaramente avvertita da Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXXII, n.124, p.158.

di scegliere. La responsabilità morale, pertanto, ricadrà su di lui. Il Domenicano, al contrario, considera il marito *tutus in conscientia*: «nam etsi non institatur ut necessarius minister iustitiæ, instituitur tamen liber»¹⁸⁸. Il discorso di Soto è ormai distante dal Medioevo: lo *ius occidendi* è condannato in quanto manifestazione di un potere privato, irriducibile a una sfera pubblica che ha ormai individuato il suo centro nello Stato¹⁸⁹; ma se il potere di uccidere non è frutto di mera *permissio*, ma di *concessio*, allora diviene moralmente accettabile¹⁹⁰. Argomentazioni che, pur contraddicendo in parte la legge positiva, si fondano su una visione monopolistica della violenza, di cui la Seconda Scolastica si fa teorica. La realtà quotidiana è diversa, ma i lucidi discorsi salmantini sono forieri di una costruzione giuridica nuova¹⁹¹.